

خط‌چوب‌ها

سلام بر شما مخاطبان همیشگی «جوان». دلگویه‌های شما عزیزان را از طریق شماره ۸۸۴۹۸۴۴ شنوا و پدیرا هستیم. این ستون را مسئولان و مدیران با حساسیت ویژه می‌خوانند.

■ **چرا فقر ریشه کن نمی‌شود؟**

رحیمی – تهران: از مسئولان می‌خواستم سؤال کنم چرا هیچ یک از برنامه‌های مجلس و دولت چه کوتاه‌مدت و چه بلندمدت تاکنون نتوانسته‌است از میزان فقر و نیازمندان بکاهد. آ یا با شمار و عملکردهای مقطعی می‌توان از معضل فقر و محرومیت جلوگیری کرد؟

■ **فروش دارو بدون نسخه به مشتریان در داروخانه‌ها**

کمالی نسب – تهران: گویا هیچ نظارتی بر داروخانه‌ها صورت نمی‌گیرد. هر دارویی که بخواهید داروخانه‌ها به راحتی با گرفتن پول بیشتر تحویل می‌دهند. بنده معتقدم که برخی داروخانه‌ها به جای حرکت به سوی سلامتی افراد، بیشتر به فکر درآمذایی هستند.

■ **عرضه لوازم بهداشتی در بقالی‌ها**

نورزاد – تهران : در بیشتر داروخانه‌ها و بقالی‌ها سامپوهای غیر استاندارد عرضه می‌شود که نه دارای پروانه بهداشتی است و نه مشخصات خاصی روی آن درج شده است، چرا وزارت بهداشت و سازمان تعزیرات حکومتی به این مسائل ورود نمی‌کنند واز وارد شدن خسارت به مصرف‌کنندگان جلوگیری به عمل نمی‌آورند، آیا فروش مواد بهداشتی و سلامتی توسط مراکز غیربهداشتی مجاز است، اگر مجاز نیست چرا بر خورد نمی‌شود؟

گزارش‌ها

نیره ساری

لایحه حمایت از حقوق کودکان روی میز کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس

انتظار قانونی ۷ساله کودکان از مجلس به سر انجام می‌رسد؟



لایحه حمایت از کودکان و نوجوانان که کلید آن در مجلس هشتم زده شد، در حالی‌کن کم‌کم با یاقی مانده‌است که در صورت تصویب، کمک شایانی به خلأهای قانونی در زمینه حقوق کودک خواهد کرد. امروزه میلیون‌ها کودک در سراسر جهان به دلایل مختلف مورد نقض حقوق خود واقع می‌شوند که البته چگونگی آن در نقاط مختلف جهان متفاوت است؛ چراکه در کشورهای در حال توسعه، کودکان بیشتر با فقر و پیامدهای ناشی از آن مانند سوء‌تغذیه، کمبود امکانات بهداشتی، درمانی و تحصیلی درگیرند و در عین حال کودکان کشورهای توسعه یافته با انواع مشکلات اخلاقی و ضعف بنیاد خانواده دست و پنجه نرم می‌کنند.

خوب‌شناخته در کشورهای مسلمان، به سبب وجود استحکام در بنیاد خانواده و گزارش‌های مبنی و اعتقادی و آشنایی بیشتر با احکام اسلامی، وضعیت حقوقی کودکان جایگاه نسبی مناسب‌تری دارد.

■ **حقوق و مزایای معین‌شده برای کودکان در اسلام**

آن زمان که هیچ نهاد، سازمان یا کنوانسیون بین‌المللی برای دفاع از حقوق کودکان وجود نداشته‌است، اسلام با در نظر گرفتن همه‌نیازهای اولیه جسمی، روحی و روانی کودکان و دفاع از آنان، زمینه را برای رشد و پیشرفت کودکان در همه جوانب فراهم آورده و برای همه کودکان از دختر و پسر، حقوق و مزایای معینی در نظر گرفته است و همگان از اعمال هر گونه خشونت و بی‌رحمی در حق آنان باز داشته شده‌اند چنانکه رسول خدا صلی الله علیه و آله می‌فرماید: «ما زانیست، کسی که به خردسالان رحم نکند.»

این در حالی است که آسیب به کودکان تنها معطوف به آسیب‌های جسمی نیست، چنانکه وقتی مردی در حضور امام علی علیه‌السلام از فرزند خود شکایت کرد، امام علیه‌السلام فرمود: «او را زنن، بلکه از او دوری کن (فهر کن)، ولی نه طولانی.» بلکه رعایت نکردن حقوق کودکان شامل موارد عاطفی، روانی، توهین و تحقیر و غیره می‌شود و حتی بی‌توجهی و نادیدن کودک و توجه نکردن به نیازها و خواسته‌های وی نیز نوعی از آزار محسوب می‌شود. در سال‌های اخیر تمامی موارد اینچنینی عنوانی به نام «کودک آزاری» پیدا کرده‌است که نیازمند قوانین مدونی در حیطه تأکیدات تربیتی فرزندان در اسلام است، هرچند که در قوانین می‌توان مواردی را به صورت پراکنده پیدا کرد، برای نمونه بر اساس ماده‌ای در قانون مجازات اگر مادری یا شخصی طفلی را در محلی که نمی‌تواند از حومه دفاع کند، رها کند برایش مجازات در نظر گرفته شده است. بر همین اساس و به دلیل خلأهای قانونی موجود در زمینه حقوق کودکان بود که قوه قضائیه لایحه‌ای با عنوان حمایت از کودکان و نوجوانان در سال ۸۹ در قالب ۵۴ ماده تقدیم دولت کرد که پس از ارسال لایحه حمایت از کودکان و نوجوانان به دولت، مواد این لایحه به ۴۹ ماده کاهش یافت و در مرداد ۱۳۹۰ در کمیسیون لوایح دولت دهم به تصویب رسید و در آبان ماه همان سال، به مجلس ارسال شد. ۹۲ لایحه حمایت از حقوق کودکان و نوجوانان به کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس ارسال شد و کمیسیون این لایحه را به کمیته حقوق خصوصی ارجاع داد تا در این کمیته مورد بحث و بررسی قرار گیرد، اما همچنان خبری از آن نشده‌است. این در حالی است که حمایت از کودکان دو اصطلاح «کودک آزاری» و «آزار و اذیت کودکان و نوجوانان» در ماده ۲ و ۱۲ لایحه مورد توجه قانونگذار قرار گرفته است و وظایف نهادهایی مثل وزارت کشور، آموزش و پرورش، بهزیستی، دادگستری و مجموعه‌های مرتبط مشخص شده‌است.

■ **لایحه کا لرم رسیده «حمایت از حقوق کودکان و نوجوانان» در مجلس**
الهیار ملکشاهی، رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با «جوان» ضمن توضیح کامل این مطلب که این لایحه در مجلس نهم توسط کمیته‌ای تخصصی مورد بررسی قرار گرفت، اظهار داشت: کمیته‌ای متشکل از وزارت آموزش پرورش، بهداشت و درمان، سازمان صدا و سیما، زندان‌ها، دانشگاه‌ها، وزارت علوم و نیروی انتظامی ساعت‌ها بحث و بررسی راجع به این لایحه داشتند که خروجی‌های خوبی هم داشت. وی ادامه داد: از آنجایی که اتمام نهایی بررسی این لایحه در مجلس نهم تا حدودی باقی مانده بود و عمر مجلس به پایان رسید، کان کم یکن باقی ماند، اما دولت مجدداً آن را در مجلس دهم به همان کیفیت تقدیم مجلس کرد و مجلس نیز به صورت طبیعی آن را به کمیسیون حقوقی و قضایی ارجاع داده است. رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس خاطرن نشان کرد: از آنجایی که نتایج بررسی کمیته پیگیر این لایحه از مجلس نهم باقی مانده‌است، بنابراین بعد از تعطیلات حوزه انتخابیه مجلس در هفته‌های آینده، دوباره کمیته‌ای جدید را دایر می‌کنیم تا کار کمیته قبلی را ادامه بدهند و به نتیجه برسد.

شنبه ۲۵ دی ۱۳۹۵ | ۱۵ ربیع‌الثانی ۱۴۲۸

جامعه‌ها

سرویس اجتماعی ۰۹۸۸۹۸۴۴

همه شهروندان در برابر آلودگی هوا بی‌دفاع هستند

«معاینه ویژه» یهوپی شرط اخذ طرح ترافیک شد

گزارش یک

بیزن پایتخمه



تصمیمات جدید برای تردد در محدوده طرح ترافیک اخذ معاینه فنی ویژه است؛ در یافت معاینه فنی مجدد برای خودروها که در طرح ترافیک ثبت‌نام کرده‌اند، مسائل و مشکلات عدیده‌ای را به همراه خواهد داشت. بر این اساس قرار است حدود مجاز خودروها در بحث آلایندگی سختگیرانه‌تر شود، به گونه‌ای که پیش از این در تست مونوکسید کربن شاخص ۲/۵ بود، اما حالا خودروها باید شاخص ۱/۷/۰ را کسب کنند تا بتوانند از آزمون تست آلایندگی موفق بیرون بیایند. این در حالی است که دولت همچنان از خودروهای بی‌کیفیت داخلی حمایت می‌کند و با عناوین مختلف همچون پرداخت نکردن سهم خود در تکمیل شبکه‌های حمل و نقل عمومی بر طبل تو خالی کاشن آلودگی هوا می‌کوبد تا یاسخگوی کم‌کاری‌های خود نباشد.

گام برداشتن در جهت کاهش آلودگی هوا اقدام مثبتی است که باید بر اساس برنامه مدون و طرح جامع پیش برود و از اقدامات سلیقه‌ای جلوگیری شود. هر چند در کشور ما اجرای برنامه‌های جامع به دلایل مختلف در غالب اوقات به سرانجام نرسیده است، بااین حال گام برداشتن در جهت کاهش آلودگی هوا در شرایط کنونی که ابری از آلودگی هوا سایه بر سر شهر و شهروندان در شهرهای بزرگ و کلانشهرها انداخته، گامی مثبت است. در این خصوص رئیس ستاد معاینه فنی شهرداری تهران با اشاره به جزئیات طرح جدید اخذ معاینه فنی ویژه یا برتر می‌گوید: بر اساس مصوبه شورای عالی ترافیک، از این پس معاینه فنی خودروهایی که می‌خواهند وارد محدوده طرح ترافیک شوند باید سختگیرانه‌تر باشد. حسینی منش با بیان اینکه خودروهایی که می‌خواهند طرح ترافیک بگیرند، حتما باید معاینه فنی جدید را اخذ کنند، می‌افزاید: خودروهایی که به تازگی معاینه فنی گرفته‌اند به صورت نیم‌بامورد معاینه قرار می‌گیرند، اما سابقاً خودروهایی که از معاینه فنی آنها مدت‌ها می‌گذرد باید همه هزینه

معیط زیست

گزارش ۲

زهرچیدری

رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی کشور نسبت به خشکسالی کشور در بازه‌های کوتاه‌مدت و بلندمدت اعلام کرد: «بسیاری از نقاطی که به عنوان منابع تأمین آب کشور با به عنوان مراکز مهم جمعیتی از جمله تهران، البرز و خراسان شمالی شناخته می‌شوند، با خشکسالی‌های شدید و بسیار شدید مواجه هستند. شاهرخ فاتح، ضمن تشریح وضعیت خشکسالی کشور در مقیاس کوتاه‌مدت، با اشاره به اینکه بر اساس شاخص SPEI ۱۲ ماه منتهی

خشکسالی، جدی‌تر از قبل

به آذراه، در بسیاری از مناطق کشور خشکسالی‌های خفیف تا شدید وجود دارد، اظهار کرد: در بخش‌هایی از استان‌های فارس، اصفهان، چهارمحال و بختیاری، یزد، کرمان، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، قم، تهران، البرز، قزوین، مازندران، آذربایجان شرقی و کردستان خشکسالی‌های شدید و در برخی نقاط آذربایجان‌های بسیار شدید دیده می‌شود. وی با بیان اینکه بر اساس این شاخص کوتاه‌مدت، در بخش‌هایی از شمال از دیبل، آذربایجان شرقی، شرق گلستان ترسالی مشاهده می‌شود، افزود: بقیه مناطق

بیش از ۳۰۰ کودک از رهاشدگی نجات یافتند

درمان به جای عقیم کردن؛ نسخه قابل دفاع سلامت برای مادران معتاد

آسیب‌های اجتماعی، مبادرت به فروش فرزند خود می‌کنند، بسیار محدود و قابل کنترل است. وی معتقد است در هیچ‌کجای دنیا عقیم‌سازی یک راهکار نیست و بیوشناسان در جامعه‌شناسان در بررسی آسیب‌هاعم از اعتیاد، روسپه‌گری، فقر و فحشا بر این اعتقاد هستند که آسیب‌های اجتماعی یک چرخه است که از این خانه به خانه دیگر می‌رود.

■ **پیگیری در مان**

درمان مادران معتاد راه‌حلی منطقی و اخلاقی به نظر می‌رسد. پروتکل درمان این مادران به سال ۹۱ باز می‌گردد. حمیدرضا فتحی درباره وضعیت درمان مادران باردار دچار اختلال سوء مصرف مواد می‌گوید: در این نظام، پیش از بارداری و دو سال بعد از زایمان، با غربالگری‌های خاصی صورت می‌گیرد و مشخص می‌شود مادر اختلال مصرف مواد دارد یا خیر. رئیس اداره پیشگیری و درمان سوءمصرف مواد وزارت بهداشت درباره برنامه این وزارت‌خانه برای حمایت مالی و درمانی



روزینامه جوان | شماره ۵۰۰۲

اخبار

حسن فرامرزی

نشانی غلط در فقر حر کتی ۹۵در صد دختران

یک: در میان بیاهوی اخیر گاهی چشم‌تان به خبرهایی می‌افتد که به تعبیر افواه و به زبان عامه حرف حساب است. مشاور وزیر کشور در امور زنان و خانواده گفته است فقر حرکت دختران از حضورشان در ورزشگاه‌ها مهم‌تر است و در ادامه گفته است: مسئله فقر حرکتی دختران دانش آموز در بین بیش از ۹۵ درصد از آنان دیده می‌شود، اما ممانعت از حضور زنان در ورزشگاه‌ها مطالبه عده کمتری از زنان است. دو: آیا می‌توان زندگی بدون حضور اولویت‌ها را تصور کرد؟ اینکه چه مهم است و چه چیز مهم‌تر و رسانه‌ها روی چه دغدغه‌ای سرمایه‌گذاری کنند، ممکن است همه ما به ویژه وقتی یک موضوع اجتماعی به ساحت‌های جناحی و سیاسی کشیده می‌شود، روی آن توافق نداشته باشیم، اما تردیدی نیست اگر یک موضوع مهم‌تر زیر سایه قرار بگیرد چه خسران‌هایی متوجه کشور خواهد بود. ما بخواهیم چه نه، کشور به ورزش قهرمانی نیاز دارد، گرچه آن قلته‌های بسیاری درباره شیوه اجرای ورزش قهرمانی در کشور می‌توان طرح کرد، نظیر پرش‌هایی درباره نسبت‌های ورزش قهرمانی با آنچه ما به عنوان فرهنگ بومی و ایرانی –اسلامی دنبالی می‌کنیم که در جای خود باید به آن پرداخت. این درست که امروز ورزش قهرمانی به یک اصل مسلم در دنیای سرگرمی تبدیل شده و در کشور ما هم در بر همان پاشنه می‌چرخد، اما آیا این به معنای انفعال همه‌جانبه در برابر متن و حواسی ورزش قهرمانی است؟ آیا این پدیده‌ها که امروز به بخشی محسوس از سرگرمی جامعه تبدیل شده قابل مهندسی و مدیریت است؟ و وزن آنها در زندگی نوجوان‌ها و جوان‌ها چقدر باید باشد؟ به نظر می‌رسد با تیزبینی و احصای مختصات صورت مسئله می‌توان در این باره تدبیرهایی اندیشید.

سه: امروز برخی به ویژه در رسانه‌ها وقتی کوچک‌ترین نقدی درباره متن و حواسی ورزش قهرمانی صورت می‌گیرد، جیغ می‌کشند و نقدها را برنمی‌تابند و حتی منتقدان را انسان‌هایی ویراس و نا آشنا به لوازمات زندگی معاصر و مدرن می‌دانند، اما اگر از لایه‌های مواضع جناحی کمی فاصله بگیریم، می‌بینیم که حرف منتقدان چندان هم بیراه نیست. مثل وقتی که کسی می‌گوید ورزش فعالانه برای یک نوجوان و جوان به ویژه دختران بسیار مهم‌تر از آن است که موضوع را صرفاً معطوف به ابعاد ورزش تماشاگرانه کنیم. ممکن است در برخی از رسانه‌های داخل و البته رسانه‌های خارجی این تعبیر صورت بگیرد که مثلاً مدیران کشور با آذای‌های شهروندی مخالفند، اما وقتی کمی از برخوردهای چکشی فاصله بگیریم و آمارها و گزارش‌های مستند را ارائه کنیم که تقریباً همه دختران ایرانی از فقر حرکتی رنج می‌برند و این یعنی سرانه ورزش برای دختران کم است و این یعنی هنوز مدارس و دانشگاه‌های ما این موضوع را جدی نگرفته‌اند و بوستان‌های شهر برای کاستن از این فاجعه آماده نیستند، آن وقت احتمالاً صورت مسئله تغییر خواهد کرد.

چهار: حرف حساب است که کسی بگوید ورزش فعالانه برای دختران در متن باشد و نه ورزش تماشاگرانه که حتی اگر هیچ حاشیه‌ای هم نداشته باشد، کمکی به پالایش تن و روان فرد نخواهد کرد، اما وقتی فعالانه با ورزش در سطوح مختلف آن از سطح مبتدی تا حتی قهرمانی درگیر می‌شود – امروز خوشبختانه این فضا در کشور تا حدودی شکل گرفته است – آن وقت می‌شود امیدوار بود که کاستی‌های بسیار در این حوزه ترمیم شود وگرچه بیاهوی صرف برای ورزش تماشاگرانه ما را به جای نخواهد برد.

گزیده

با تصویب مجلس

بهره‌برداری تجاری و صنعتی از جنگل‌های کشور ممنوع شد

نمایندگان مردم در خانه ملت با ممنوعیت هر گونه بهره‌برداری از چوب جنگل‌های کشور از ابتدای سال چهارم اجرای قانون برنامه ششم توسعه موافقت کردند. نمایندگان در نشست علنی نوبت صبح پنج‌شنبه مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی مواد اجاعی لایحه برنامه ششم توسعه کل کشور با ماده ۴۸ کمر مبنی بر اجرای اولیه متنف جنگل‌های کشور این لایحه با ۱۵۷ رأی موافق، رای رأی مخالف و پنج رای ممتنع از مجموع ۲۱۷ نماینده حاضر در جلسه موافقت کردند.

بر این اساس، هر گونه بهره‌برداری تجاری و صنعتی از چوب جنگل‌های کشور از ابتدای سال چهارم اجرای قانون ممنوع است. دولت مجاز به تعدیم قرار دادهای طرح‌های جنگل‌گری مذکور که مدت اجرای آن به اتمام می‌رسد، نیست.

همچنین دولت مکلف است نسبت به اصلاح آن دسته از طرح‌های جنگل‌داری که مدت اجرای آن تا پایان سال سوم اجرای قانون برنامه به اتمام نمی‌رسد، طبق ضوابط قانونی اقدام کند.

گفتنی است به موجب این قانون دولت مکلف است تسهیلات لازم را جهت توسعه زراعت چوب و واردات مواد اولیه صنایع سلولزی در اختیار صاحبان صنایع و کشاورزان طرف قرارداد آن قرار دهد.

خبرگوشواره

- رئیس انجمن دندانپزشکان عمومی ایران** گفت: این طرز استفاده از دهان شویه که بلافاصله بعد از مصرف آن راز دهان تخلیه و دهان را بشویم، بسیار غلط است و تأثیری در بهداشت دهان ندارد، بلکه دهان‌شویه باید به مدت یک ساعت در دهان بماند یا هر ۱۰ دقیقه تخلیه و تعویض شود.
- دبیر ستاد هماهنگی و پیگیری مناسب‌سازی کشور** از برگزاری هماهشی ملی مناسب‌سازی ۲۵ بهمن ماه امسال خبر داد و گفت: این همایش با حضور مسئولان کشوری، استانیاری، مدیران کل بهزیستی و انجمن‌های محلی می‌شود.
- تفحص برپرسی‌های** بود که اینکه شکستگی‌های ناشی از بوکی این دوره زمانی احتمال ابتلا به سکنه قلبی تا پنج برابر افزایش میابد.
- عضو هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان** از جلسه جمعی از اعضای هیئت علمی این دانشگاه با وزیر آموزش و پرورش در خصوص تعیین تکلیف سربست دانشگاه فرهنگیان در هفته آینده خبر داد و گفت: تا دهه فجر امسال احکام ۹۵ درصد اعضای هیئت علمی صادر می‌شود.
- متخصص قلب** عروق گفت: افزایش فشار و قند خون، مصرف دخانیات، مصرف فسف فوفاها و کم تحرکی از علل اصلی بروز نارسایی‌های قلبی و عروقی هستند که با ورزش کردن و داشتن سبک زندگی سالم می‌توان از بروز این بیماری‌ها پیشگیری کرد.
- ناب‌رئیس کمیسیون حقوقی – قضایی** مجلس بیان کرد: اولویت اصلی ما پیشگیری از قانون‌گریزی است نه برخورد با آن که راهکار اصلی جهت تحقق این امر، تقویت نهادهای آموزشی و فرهنگسازی در زمینه رعایت قوانین است.
- عضو هیئت علمی مرکز قلب** و عروق مرکز شهید رجایی گفت: مصرف قلیان منجر به انسداد و تنگی عروق تغذیه‌کننده قلب می‌شود و این موضوع به مرور زمان سکنه‌های قلبی را بدی خواهد داشت و این باور که قلیان عوارضی ندارد، باوری اشتباه است.
- مدیر کل امور زنان شهرداری تهران** از ارائه تخفیف ۳۰ تا ۵۰ درصد پوشاک در پنجمین نمایشگاه مد و لباس ایرانی اسلامی تسنیم خبر داد.